
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 129 /GPMT-UBND  Huế, ngày 19 tháng 12 năm 2025

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 05/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 
2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định 
[...]
thải của thành phố phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy 
chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước thải, cụ thể như sau:



2

Stt Thông số Đơn vị

QCVN 
28:2010/BTNMT                 
(Giá trị Cmax, cột 

A, K= 1,0)

QCVN 
40:2025/BTNMT

Cột A với 
F≤2.000 m3/ngày

Tần 
suất 
quan 
trắc

Quan 
trắc tự 
động, 

liên tục
1 pH - 6,5 - 8,5 6-9
2 BOD5 (200C) mg/l 30 ≤40
3 COD mg/l 50 ≤65
4 TSS mg/l 50 ≤40
5 Sunfua mg/l 1,0 ≤0,2
6 Amoni (tính 

theo N)
mg/l 5 ≤5,0

7 Nitrat (tính 
theo N)

mg/l 30 -

8 Phosphat 
(tính theo P)

mg/l 6 -

9 Dầu mỡ động 
thực vật

mg/l 10 ≤5,0

10 Tổng 
coliforms

MPN/ 
100ml 3000 ≤3000

11
Salmonella

Vi 
khuẩn/1

00ml
KPH -

12
Shigella

Vi 
khuẩn/1

00ml
KPH -

13 Vibrio 
cholerae

Vi 
khuẩn/1

00ml
KPH -

14 Tổng hoạt độ 
phóng xạ α Bq/l KPH -

15 Tổng hoạt độ 
phóng xạ β Bq/l KPH -

16 Nhiệt độ oC - ≤40
17 Tổng Nitơ mg/l - ≤20
18 Tổng Phốt 

pho mg/l - ≤4

19 Tổng Phenol mg/l - ≤1,0
20 Dầu mỡ 

khoáng mg/l - ≤1,0

03 
tháng/

lần 

Không 
thuộc 
đối 

tượng 
quan 

trắc tự 
động, 

liên tục

21 Florua mg/l - ≤3,0
22 Clo dư mg/l - ≤1,0
23 Chất hoạt 

động bề mặt 
anion

mg/l - ≤3,0

Kể từ ngày 01/01/2032, chất lượng nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống 
thoát nước thải của thành phố đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và quy định 
tại QCVN 40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 
nghiệp, cột A (ban hành kèm theo Thông tư số 06/2025/TT-BTNMT ngày 
28/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp 



3

và Môi trường)).

2. Hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày (24 giờ) và hệ thống 
xử lý nước thải công suất 850m3/ngày (24 giờ):

- Tọa độ đấu nối vị trí nước thải (Hệ tọa độ VN-2.000, kinh tuyến trục 1070, 
múi chiếu 30):

X (m) = 1.820.871,6734          Y (m) = 562.637,3703

- Lưu lượng nước thải đấu nối tối đa: 1.100 m3/ngày (24 giờ) trước khi nâng 
cấp và 1.200 m3/ngày (24 giờ) sau khi hoàn thiện nâng công suất của hệ thống xử 
lý nước thải (Hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày (24 giờ) nâng cấp 
lên 350 m3/ngày (24 giờ)).

- Chất lượng nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom thoát nước 
thải của thành phố phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy 
chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước thải, cụ thể như sau:

+ Trong thời gian đến hết ngày 31/12/2025:

STT Thông số Đơn vị

QCVN 
28:2010/BTNMT                 

(Giá trị Cmax, 
cột B, K= 1,0)

Tần suất 
quan trắc

Quan 
trắc tự 
động, 

liên tục
1 pH - 6,5 - 8,5
2 BOD5 (200C) mg/l 50
3 COD mg/l 100
4 TSS mg/l 100

5 Sunfua (tính theo 
H2S)

mg/l 4,0

6 Amoni (tính theo 
N)

mg/l 10

7 Nitrat (tính theo N) mg/l 50

8 Phosphat (tính theo 
P)

mg/l 10

9 Dầu mỡ động thực 
vật

mg/l 20

10 Tổng coliforms MPN/ 100ml 5.000
11 Salmonella Vi khuẩn/100ml KPH
12 Shigella Vi khuẩn/100ml KPH
13 Vibrio cholerae Vi khuẩn/100ml KPH

14 Tổng hoạt độ 
phóng xạ α Bq/l KPH

15 Tổng hoạt độ 
phóng xạ β Bq/l KPH

03 
tháng/lần 

Không 
đối 

tượng 
quan 

trắc tự 
động, 

liên tục



4

+ Thời gian kể từ ngày 01/01/2026:

Stt Thông số Đơn vị

QCVN 
28:2010/BTNMT                 
(Giá trị Cmax, cột 

A, K= 1,0)

QCVN 
40:2025/BTNMT

Cột A với 
F≤2.000 m3/ngày

Tần 
suất 
quan 
trắc

Quan 
trắc tự 
động, 

liên tục
1 pH - 6,5 - 8,5 6-9
2 BOD5 (200C) mg/l 30 ≤40
3 COD mg/l 50 ≤65
4 TSS mg/l 50 ≤40
5 Sunfua mg/l 1,0 ≤0,2
6 Amoni (tính 

theo N)
mg/l 5 ≤5,0

7 Nitrat (tính 
theo N)

mg/l 30 -

8 Phosphat 
(tính theo P)

mg/l 6 -

9 Dầu mỡ động 
thực vật

mg/l 10 ≤5,0

10 Tổng 
coliforms

MPN/ 
100ml 3000 ≤3000

11
Salmonella

Vi 
khuẩn/1

00ml
KPH -

12
Shigella

Vi 
khuẩn/1

00ml
KPH -

13 Vibrio 
cholerae

Vi 
khuẩn/1

00ml
KPH -

14 Tổng hoạt độ 
phóng xạ α Bq/l KPH -

15 Tổng hoạt độ 
phóng xạ β Bq/l KPH -

16 Nhiệt độ oC - ≤40
17 Tổng Nitơ mg/l - ≤20
18 Tổng Phốt 

pho mg/l - ≤4

19 Tổng Phenol mg/l - ≤1,0
20 Dầu mỡ 

khoáng mg/l - ≤1,0

03 
tháng/

lần 

Không 
thuộc 
đối 

tượng 
quan 

trắc tự 
động, 

liên tục

21 Florua mg/l - ≤3,0
22 Clo dư mg/l - ≤1,0
23 Chất hoạt 

động bề mặt 
anion

mg/l - ≤3,0

Kể từ ngày 01/01/2032, chất lượng nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống 
thoát nước thải của thành phố đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và quy định 
tại QCVN 40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 
nghiệp, cột A (ban hành kèm theo Thông tư số 06/2025/TT-BTNMT ngày 



5

28/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp 
và Môi trường)).

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và thoát nước thải

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để 
đưa về hệ thống xử lý nước thải

- Hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày (24 giờ) (Trung tâm kỹ 
thuật cao ODA): Nước thải sinh hoạt từ thiết bị vệ sinh được thu gom đưa đến bể 
tự hoại, nước thải từ căn tin được thu gom qua bể tách dầu mỡ. Nước thải sau bể 
tự hoại, bể tách dầu mỡ cùng nước thải sinh hoạt từ hoạt động tắm rửa, vệ sinh 
tay chân, nước thải y tế từ hoạt động phẫu thuật, khám chữa bệnh được thu gom 
bởi tuyến ống uPVC dài 150 m đến hệ thống xử lý nước thải công suất 250 
m3/ngày (24 giờ).

- Hệ thống xử lý nước thải công suất 850 m3/ngày (24 giờ): 

+ Tuyến 1 (Trung tâm mắt, Trung tâm đào tạo và phòng Tài chính kế toán): 
Nước thải sinh hoạt từ thiết bị vệ sinh được thu gom đưa đến bể tự hoại. Nước 
thải sau bể tự hoại cùng nước thải sinh hoạt từ hoạt động tắm rửa, vệ sinh tay 
chân, nước thải y tế từ hoạt động phẫu thuật, khám chữa bệnh được thu gom bởi 
tuyến ống gang D300 dài 450 m đến hố gom gần Trung tâm Ung bướu.

+ Tuyến 2 (Trung tâm Chấn thương chỉnh hình - Phẫu thuật tạo hình, Trung 
tâm Răng Hàm Mặt, khối phòng ban, căn tin, Khu điều trị liên khoa Nội - Ngoại 
(Khoa Tai mũi họng, khoa Ngoại tiêu hóa, khoa ngoại thận tiết niệu, khoa Nội 
thận - Cơ xương khớp, khoa Thận nhân tạo, khoa Nội tiết thần kinh - Hô hấp, 
khoa Nội tiêu hóa, khoa Nội tổng hợp - Lão khoa, Khoa Ngoại tổng hợp): Nước 
thải sinh hoạt từ thiết bị vệ sinh được thu gom đưa đến bể tự hoại, nước thải từ 
căn tin được thu gom qua bể tách dầu mỡ. Nước thải sau bể tự hoại, bể tách dầu 
mỡ cùng nước thải sinh hoạt từ hoạt động tắm rửa, vệ sinh tay chân, nước thải y 
tế  từ hoạt động phẫu thuật, khám chữa bệnh được thu gom bởi tuyến ống 
uPVC315 dài 150 m đến hố gom gần Trung tâm Ung bướu.

+ Tuyến 3 (Trung tâm Ung bướu, Trung tâm tim mạch, Trung tâm huyết 
học truyền máu, Trung tâm Huyết học truyền máu (Khoa truyền máu), khu vực 
lưu giữ chất thải): Nước thải sinh hoạt từ thiết bị vệ sinh được thu gom đưa đến 
bể tự hoại, nước thải từ căn tin được thu gom qua bể tách dầu mỡ. Nước thải sau 
bể tự hoại, bể tách dầu mỡ cùng nước thải sinh hoạt từ hoạt động tắm rửa, vệ sinh 
tay chân, nước thải từ hoạt động giặt là, nước thải y tế từ hoạt động phẫu thuật, 
khám chữa bệnh và nước thải từ hoạt động vệ sinh khu vực lưu giữ chất thải được 



6

thu gom bởi tuyến ống uPVC315 dài 150 m đến hố gom gần Trung tâm Ung bướu.

Nước thải tại hố gom gần Trung tâm Ung bướu theo đường ống gang D300 
dài 60 m đến hệ thống xử lý nước thải công suất 850 m3/ngày (24 giờ).

- Hệ thống xử lý nước thải công suất 1.000 m3/ngày (24 giờ):

+ Tuyến 1 (Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn, khoa Dinh dưỡng - tiết chế, căn 
tin, Trung tâm Gây mê hồi sức - khoa Gây mê hồi sức B, khoa Da Liễu, Trung 
tâm đột quỵ, khoa Ngoại thần kinh, nhà giặt, Trung tâm sản phụ khoa, Trung tâm 
Nhi khoa, khoa Da liễu, Trung tâm Huyết học Truyền máu (Khoa huyết học lâm 
sàn)): Nước thải sinh hoạt từ thiết bị vệ sinh được thu gom đưa đến bể tự hoại. 
Nước thải sau bể tự hoại được thu gom cùng nước thải sinh hoạt từ hoạt động tắm 
rửa, vệ sinh tay chân, nước thải y tế  từ hoạt động phẫu thuật, khám chữa bệnh và 
nước thải từ khu giặt là được thu gom bởi tuyến ống uPVC315 dài 285 m, ống 
gang D300 dài 12 m đến hố gom cạnh Cổng vào Trung tâm Điều trị theo yêu cầu 
và Quốc tế.

+ Tuyến 2 (Trung tâm Điều trị theo yêu cầu và Quốc tế, khoa Chống độc): Nước 
thải sinh hoạt từ thiết bị vệ sinh được thu gom đưa đến bể tự hoại, nước thải từ căn tin 
được thu gom qua bể tách dầu mỡ. Nước thải sau bể tự hoại, bể tách dầu mỡ cùng 
nước thải sinh hoạt từ hoạt động tắm rửa, vệ sinh tay chân, nước thải y tế từ hoạt động 
phẫu thuật, khám chữa bệnh được thu gom bởi tuyến ống gang D315 dài 415 m đến 
hố gom cạnh Cổng vào Trung tâm Điều trị theo yêu cầu và Quốc tế.

Nước thải tạo hố gom được bơm bằng máy bơm công suất 1,5 kW, 30 
m3/giờ, qua đường ống thu gom D315 dài 30 m sang hố gom tại khu ngoại vi. 
Nước tại hố gom theo đường ống D315 dài 44 m đến hệ thống xử lý nước thải 
công suất 1.000 m3/ngày (24 giờ).

+ Tuyến 3 (khoa Sức khỏe tâm trí, khoa Bệnh phổi và khu vực lưu giữ chất 
thải): Nước thải sinh hoạt từ thiết bị vệ sinh được thu gom đưa đến bể tự hoại 
Nước thải sau bể tự hoại được thu gom cùng nước thải sinh hoạt từ hoạt động tắm 
rửa, vệ sinh tay chân, nước thải y tế từ hoạt động phẫu thuật, khám chữa bệnh 
được thu gom bởi tuyến ống gang D315 dài 200 m đến hệ hống xử lý nước thải 
công suất 1.000 m3/ngày (24 giờ).

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải

1.2.1. Hệ thống xử lý nước thải 250 m3/ngày (24 giờ)

1.2.1.1. Trước khi nâng cấp:

- Công suất hệ thống xử lý nước thải (trước khi nâng cấp): 250 m3/ngày (24 giờ).

- Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải:



7

-  Thông số kỹ thuật các bể xử lý:

Stt Tên bể, thiết bị Kích thước 
L×W×H (m) Thể tích (m3) Thời gian lưu 

(giờ)
1 Bể gom 3,00 x 2,20 x 2,50 16,50 1,58
2 Bể điều hòa 5,30 x 3,80 x 4,50 90,63 8,70
3 Bể lắng 3,80 x 3,50 x 4,60 61,18 5,87
4 Bể sinh học 1 8,25 x 1,90 x 4,60 144,21 13,84
5 Bể sinh học 2 8,25 x 1,30 x 4,60 98,67 9,47
6 Bể lắng đợt 2 3,80 x 3,80 x 4,40 64,54 6,10
7 Bể khử trùng 1,20 x 0,95 x 4,40 5,02 0,48

+ Danh mục máy móc thiết bị:
Stt Máy móc thiết bị ĐVT Số lượng Mục đích sử dụng
1 Máy bơm chìm cái 7 Bơm nước thải
2 Phao điều khiển cái 13 Đo mức nước thải
3 Máy bơm định lượng cái 6 Bơm hoá chất khử trùng
4 Máy khuấy cái 2 Khuấy hoá chất khử trùng
5 Máy thổi khí cái 3 Cấp khí

6 Máy khuấy hoá chất 
chìm cái 1 Khuấy trộn hoá chất ở bể 

trung hoà

Bể chứa nước 
sạch

Nguồn tiếp nhận

Tự chảy

Bơm

Nước thải

Bể gom

Bể điều hòa

Bể lắng

Bể sinh học

Bể lắng đợt 2

Bể khử trùng

Tự chảy

Bơm

Bơm

Tự chảy

Tự chảy

Tự chảy

Máy thổi 
khí

Bể chứa 
bùn

Mương thoát nước của hệ thống 
XLNT 850 m3/ngày (24 giờ)



8

Stt Máy móc thiết bị ĐVT Số lượng Mục đích sử dụng
7 Thiết bị đo pH tự động cái 1 Đo pH nước thải
8 Thiết bị sục khí Ozone cái 1 Sục khí khử trùng ban đầu

9 Đồng hồ đo lưu lượng 
đầu vào Bộ 1 Đo lưu lượng nước thải đầu 

vào

10 Thiết bị lượt rác 2 lớp cái 2 Loại bỏ rác kích thước > 
2cm

11 Thiết bị nâng hạ Bộ 1 Tời kéo tải trọng < 500kg

+ Nhu cầu hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng: Mật rỉ đường (75%), kiềm 
(NaHCO3 99%), Soda (Na2CO3 99%), Chlorine 70%, Men vi sinh Biobug.

Bệnh viện đang thực hiện sửa chữa, cung cấp thiết bị bổ sung, nâng cấp 
công nghệ hệ thống xử lý nước thải 250 m3/ngày (24 giờ) lên 350 m3/ngày (24 
giờ) và đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt giá trị Cmax, cột A, QCVN 
28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế. Hệ thống xử 
lý nước thải được nâng cấp dự kiến hoàn thiện vào cuối Quý IV/2025 và vận hành 
vào Quý I/2026. Thông tin về việc nâng cấp, cải tạo hệ thống xử lý nước thải  250 
m3/ngày (24 giờ) lên 350 m3/ngày (24 giờ).

1.2.1.2. Sau khi nâng cấp:

- Công suất hệ thống xử lý nước thải: 350 m3/ngày (24 giờ)

- Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải:

- Thông số kỹ thuật các bể xử lý hệ thống xử lý nước thải 350 m3/ngày (24 giờ)

Nước thải đầu vào

Bể sinh học MBR

Mương thoát nước của hệ thống XLNT 850 
m3/ngày (24 giờ)

Bể điều hòa

Máy thổi khí

Bể thu gom

Bể Anoxic 1, 2

Bể chứa bùn

Bể khử trùngJaven

Thiết bị tách rác tinh

Thiết bị tách rác thô

Dinh dưỡng, 
soda

Bể Aerotank 1, 2



9

Stt Bể xử lý
Chiều 

dài
(m)

Chiều 
rộng
(m)

Chiều 
cao
(m)

Thể 
tích
(m3)

Ghi chú

1 Bể tiếp nhận 3,00 2,20 2,50 16,50
5,30 3,80 4,50
1,50 1,50 3,952 Bể điều hòa
3,45 2,20 3,70

127,60 Tận dụng bể 
T09 và T10

3 Bể Anoxic 1 3,80 3,50 4,60 61,18 Tận dụng bể̉ 
lắng sơ cấp

4 Bể Anoxic 2 8,25 1,90 4,60 72,11 Tận dụng Bể 
sinh học 1A

5 Bể Aerotank 1 8,25 1,90 4,60 72,11 Tận dụng Bể 
sinh học 1B

6 Bể Aerotank 2 8,25 1,30 4,60 49,34 Tận dụng Bể 
sinh học 2A

7 Bể màng MBR 8,25 1,30 4,60 49,34 Tận dụng Bể 
sinh học 2B

1,20 0,95 4,40
8 Bể khử trùng 2,40 0,95 4,40 15,05

Tận dụng bể tiếp 
xúc Chlorine và 
bể bơm đầu ra

9 Bể chứa bùn 3,80 3,80 4,40 63,54 Tận dụng bể 
lắng sinh học

10 Bể đầu ra 0,95 0,95 4,40 3,97 Tận dụng bể 
lắng sinh học

- Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 350 
m3/ngày (24 giờ)

Stt Thiết bị Xuất xứ ĐVT Số 
lượng

I Bể thu gom
1 Thiết bị tách rác thô Việt Nam bộ 1
2 Bơm thu gom Nhật Bản Bộ 2
3 Bộ khớp nối nhanh bơm thu gom Nhật Bản Bộ 2
II Bể điều hòa
4 Thiết bị tách rác tinh Việt Nam bộ 1
5 Bơm điều hòa Nhật Bản Bộ 2
6 Bộ khớp nối nhanh bơm điều hòa Nhật Bản Bộ 2
7 Van điện cấp khí tự động Taiwan Bộ 1

III Bể ANOXIC
8 Lắp đặt bộ điều khiển PH Controller Romania bộ 1
9 Thiết bị đảo trộn chìm bể T03A Nhật Bản Bộ 1
10 Bộ khuấy trộn đặt chìm Việt Nam Bộ 1
11 Thiết bị khuấy trộn chìm bể T03B Nhật Bản bộ 2



10

Stt Thiết bị Xuất xứ ĐVT Số 
lượng

12 Thanh trượt máy khuấy Việt Nam bộ 2
IV Bể AEROTANK 1,2
13 Máy thổi khí Nhật Bản Bộ 2
14 Đĩa phân phối khí tinh Đức đĩa 32
V Bể MBR
15 Đĩa phân phối khí tinh Đức đĩa 12
16 Bơm tuần hoàn bùn Nhật Bản Bộ 2
17 Bộ khớp nối nhanh bơm tuần hoàn Nhật Bản Bộ 2

18 Màng lọc MBR Lắp ráp tại 
Trung Quốc Tấm 30

19 Khung màng lọc MBR Việt Nam khung 2
20 Bơm lọc màng Italia Bộ 2
21 Bình tích áp Việt Nam bộ 1
22 Bồn chứa nước rửa màng Việt Nam bồn 1
23 Palang xích điện kéo màng Việt Nam bộ 1
VI Bể khử trùng
24 Đồng hồ lưu lượng Pháp/G7 Bộ 1
25 Bơm trung chuyển nước sau xử lý Nhật Bản Bộ 2
26 Bộ khớp nối nhanh Nhật Bản Bộ 2

VII Cụm hóa chất
27 Bơm định lượng hóa chất Italia Bộ 6
28 Bồn chứa hóa chất khử trùng Việt Nam bồn 3

VII Hệ xử lý mùi
29 Tháp xử lý mùi Việt Nam Bộ 1
30 Quạt hút khí Việt Nam Bộ 1

VII Hệ vi sinh hoạt tính
29 Bùn vi sinh hoạt tính Việt Nam Tấn 2
30 Vi sinh hiếu khí Mỹ kg 20
31 Dưỡng chất nuôi cấy vi sinh Mỹ kg 15

VIII Hệ thống điện điều khiển
32 Tủ điện điều khiển Việt Nam tủ 1
33 Biến tần điều khiển máy thổi khí Châu Á bộ 2
34 Biến tần điều khiển bơm hút màng Châu Á bộ 2
35 Phao điện điều khiển Nhật Bản bộ 6



11

- Nhu cầu hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 
công suất 350 m3/ngày (24 giờ): NaHCO3 (99%), Na2CO3 (99%), metanol (75%), 
Javen 10%, Javen 10%,vi sinh Biobug AS, Dưỡng chất Biobug MN.

1.2.2. Hệ thống xử lý nước thải 850 m3/ngày (24 giờ)

1.2.2.1. Trước khi nâng cấp:

- Công suất hệ thống xử lý nước thải: 850 m3/ngày (24 giờ)

- Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải:

-  Thông số kỹ thuật các bể xử lý:
Stt Tên bể, thiết bị Kích thước L×W×H (m) Thể tích (m3)

1 Bể tiếp nhận 3,0 m x 3,0 m x 6,0 m 54
2 Bể yếm khí + bể điều hòa 9,0 m x 8,0 m x 4,0 m 288
3 Bể sinh học 9,0 m x 10,0 m x 4,0 m 360
4 Bể lắng 7,0 m x 4,0 m x 4,0 m 112
5 Bể khử trùng 7,0 m x 3,0 m x 4,0 m 84
6 Bể thu bùn 2,3 m x 1,75 m x 4,0 m 15,4
7 Bể chứa bùn 8,0 m x 1,75 m x 4,0 m 56

- Danh mục các máy móc, thiết bị đầu tư lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải
Stt Máy móc thiết bị ĐVT Số lượng Mục đích sử dụng

1 Máy bơm chìm cái 6 Bơm nước 
2 Phao điều khiển cái 4 Đo mức nước 

3 Máy bơm định lượng cái 2 Bơm định lượng hoá chất 
khử trùng



12

Stt Máy móc thiết bị ĐVT Số lượng Mục đích sử dụng
4 Máy khuấy cái 1 Khuấy hoá chất khử trùng
5 Động cơ gạt bùn cái 1 Gạt bùn bể lắng
6 Thiết bị đo DO cái 1 Đo nồng độ Oxy hoà tan
7 Quạt hút khí cái 1 Xử lý mùi
8 Máy thổi khí cái 2 Cấp khí 

9 Đồng hồ đo lưu lượng 
đầu vào Bộ 1 Đo lưu lượng nước thải 

đầu vào

- Nhu cầu hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: 
Chlorin 65%, chế phẩm vi sinh.

Bệnh viện đang thực hiện sửa chữa, cung cấp thiết bị bổ sung, nâng cấp công 
nghệ hệ thống xử lý nước thải 850 m3/ngày (24 giờ) và đảm bảo chất lượng nước 
thải sau xử lý đạt giá trị Cmax, cột A, QCVN 28:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia về nước thải y tế. Hệ thống xử lý nước thải được nâng cấp dự kiến hoàn 
thiện vào cuối Quý IV/2025 và vận hành vào Quý I/2026. Thông tin về việc nâng 
cấp, cải tạo hệ thống xử lý nước thải 850 m3/ngày (24 giờ).

1.2.2.2. Sau khi nâng cấp:
- Công suất hệ thống xử lý nước thải: 850 m3/ngày (24 giờ)

- Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải:

Nước thải đầu vào

Hệ thống thoát nước của 
thành phố

Bể điều hòa

Máy thổi khí

Bể thu gom

Bể Anoxic

Bể chứa bùn

Bể khử trùngJaven

Thiết bị tách rác 
tinh

Thiết bị tách rác 
thô

Dinh 
dưỡng, 
soda

Bể Aerotank kết hợp bể 
lọc màng MBR

Cụm bể hiện 
hữu

Cụm bể xây 
mới

Ghi chú:



13

- Thông số kỹ thuật của các bể xử lý:

Stt Bể xử lý
Chiều 

dài
(m)

Chiều 
rộng
(m)

Chiều 
cao
(m)

Thể 
tích
(m3)

Ghi chú

1 Bể thu gom 3,8 2,00 5,0 22,8 Tận dụng bể thu 
gom hiện hữu

2 Bể điều hòa 9,0 8,00 4,0 266,4 Tận dụng bể điều 
hòa hiện hữu

3 Bể Anoxic 01 7,0 7,00 4,0 181,3 Tận dụng bể lắng 
hiện hữu

4 Bể Anoxic 02 7,0 3,00 4,0 77,7 Tận dụng bể chứa 
bùn hiện hữu

5 Bể Aerotank 
kết hợp MBR 10,0 9,00 4,0 333,0 Tận dụng bể 

Aerotank hiện hữu

6 Bể khử trùng 2,1 1,75 4,0 13,6 Tận dụng bể thu bùn 
hiện hữu

7 Bể chứa bùn 7,9 1,75 4,0 51,2 Tận dụng bể khử 
trùng hiện hữu

- Danh mục các máy móc, thiết bị đầu tư lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải

Stt Thiết bị Xuất xứ ĐVT Số lượng

I Bể thu gom    
1  Thiết bị tách rác thô  Việt Nam bộ 1
2 Bơm thu gom Nhật Bản Bộ 2
3 Bộ khớp nối nhanh bơm thu gom Nhật Bản Bộ 2

II Bể điều hòa    

4  Thiết bị tách rác tinh  Việt Nam bộ 1
5 Bơm điều hòa Nhật Bản Bộ 2
6 Bộ khớp nối nhanh bơm điều hòa Nhật Bản Bộ 2
7 Van điện cấp khí tự động Taiwan Bộ 1

III Bể ANOXIC    
8 Lắp đặt bộ điều khiển PH Controller Romania bộ 1
9 Máy đảo trộn chìm Italia Bộ 2



14

Stt Thiết bị Xuất xứ ĐVT Số lượng

10 Thanh trượt mixer Việ̣t Nam Bộ 2
IV Bể MBR    
11 Máy thổi khí Nhật Bản Bộ 2
12 Đĩa phân phối khí tinh Mỹ đĩa 80
13 Bơm tuần hoàn bùn Nhật Bản Bộ 2
14 Bộ khớp nối nhanh bơm tuần hoàn Nhật Bản Bộ 2

15 Màng lọc MBR
Lắp ráp tại

Trung Quốc
Tấm 94

16 Khung màng lọc MBR Việt Nam khung 4
17 Bơm lọc màng Italia Bộ 2
18 Bình tích áp Việt Nam bộ 1
19 Cảm biến áp suất Châu Á bộ 1
20 Bồn chứa nước rửa màng Việt Nam bồn 1
21 Khung kéo màng bảo trì Offline Việt Nam bộ 1
22 Đồng hồ lưu lượng Pháp/G7 Bộ 1
VI Cụm hóa chất    
23 Bơm định lượng hóa chất Italia Bộ 5
24 Bồn chứa hóa chất Việt Nam bồn 3
25 Motor khuấy hóa chất Đài Loan bộ 3

VII Hệ xử lý mùi    
26 Tháp xử lý mùi Việt Nam Bộ 1
27 Quạt hút khí Việt Nam Bộ 1

VII Hệ vi sinh hoạt tính    
28 Bùn vi sinh hoạt tính Việt Nam tấn 4
29 Vi sinh hiếu khí Mỹ kg 30
30 Dưỡng chất nuôi cấy vi sinh Mỹ Hệ 10

VIII Hệ thống điện điều khiển    
31 Tủ điện điều khiển Việt Nam tủ 1
32 Biến tần điều khiển máy thổi khí Châu Á bộ 2
33 Biến tần điều khiển bơm hút màng Châu Á bộ 2
34 Phao điện điều khiển Nhật Bản bộ 5

- Nhu cầu hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: 
NaHCO3 (99%), Na2CO3 (99%), Metanol (75%), Javen 10%, Javen 10%, vi sinh 



15

Biobug AS, dưỡng chất Biobug MN

1.2.3. Hệ thống xử lý nước thải 1.000 m3/ngày (24giờ)

- Công suất hệ thống xử lý nước thải: 1.000 m3/ngày (24 giờ).

- Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải:

- Kích thước các bể xử lý của hệ thống xử lý nước thải

Stt Tên bể, thiết bị
Kích thước

 L×W×H (m)
Thể tích (m3)

6,00 x 2,00 x 5,30 63,60
10,80 x 6,00 x 5,30 343,44
7,30 x 1,80 x 5,30 69,64

1 Bể điều hòa

7,30 x 7,05 x 5,30 272,76
2 SBR line 1-A 7,30 x 6,50 x 5,30 251,50

3 SBR line 1-B 7,30 x 7,30 x 5,30 282,40

4 SBR line 2-A 9,15 x 5,40 x 5,30 261,87

5 SBR line 2-B 6,50 x 5,40 x 5,30 186,03



16

Stt Tên bể, thiết bị
Kích thước

 L×W×H (m)
Thể tích (m3)

5,40 x 3,50 x 5,30 100,17
6 Bể khử trùng

5,40 x 3,50 x 5,30 x 2 85,86

7 Bể chứa bùn A 7,30 x 2,00 x 5,30 77,38

8 Bể chứa bùn B 5,40 x 2,00 x 5,30 57,24

- Danh mục các máy móc, thiết bị đầu tư lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải

Stt Mô tả Đặc tính kỹ thuật
Đơn 

vị
Số lượng

1 Bơm chìm điều hòa Công suất: 3,7 kW/380V/50Hz Bộ 04
2 Bơm xả Công suất: 3,7 kW/380V/50Hz Bộ 04
3 Bơm chìm đảo trộn Công suất: 1,5 kW/380V/50Hz Bộ 06
4 Máy lược rác tinh Công suất: 0,4kW/380V/50Hz Cái 01

5
Máy thổi khí điều 
hòa

Công suất: 11kW/380V/50Hz Bộ 02

6 Máy thổi khí SBR Công suất: 30kW/380V/50Hz Bộ 02
7 Máy khuấy chìm Công suất: 0,4 kW/380V/50Hz Cái 04
8 Bơm định lượng Công suất: 0,22kW/380V/50Hz Bộ 06

9
Máy khuấy bồn hóa 
chất

Công suất: 0,55kW/380V/50Hz Bộ 03

10 Bơm lọc  Công suất: 7,5 kW/380V/50Hz Bộ 02
11 Bồn lọc áp lực Cột composite Bồn 06

12 Bồn lọc tinh
-  Cột lọc: inox 304
-  Màng lọc: MF

Bộ 01

13 Hệ khử mùi Hệ 01

- Nhu cầu hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải: 
Mật rỉ đường (75%), Kiềm (NaHCO3 99%), Soda (Na2CO3 99%), Chlorine 70%, 
Men vi sinh Biobug.

1.3. Công trình thoát nước thải

- Nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày 
(24 giờ) theo đường ống HDPE D315 dài khoảng 200 m dẫn nước thải đến mương 
thoát nước (dài 2 m, rộng 1 m, sâu 1,5 m) của hệ thống xử lý nước thải công suất 
850 m3/ngày (24 giờ).

- Nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải công suất 850 m3/ngày 
(24 giờ) theo đường ống HDPE D315 dài 3m dẫn nước thải đến mương thoát nước 
(dài 2 m, rộng 1 m, sâu 1,5 m). Nước thải sau mương thoát nước theo đường ống 



17

HDPE D315 dài 15 m đấu nối vào hệ thống thoát nước của thành phố trên đường 
Hai Bà Trưng.

- Nước thải sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải công suất 1.000 m3/ngày 
(24 giờ) theo đường ống HDPE D315 dài 24 m dẫn nước thải đấu nối vào hệ thống 
thoát nước của thành phố trên đường Ngô Quyền. 

Sau khi nâng cấp, cải tạo, hệ thống thu gom, thoát nước của Bệnh viện 
không thay đổi.

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố đối với hệ 
thống XLNT

1.4.1. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố:

- Lắp đặt hệ thống điều khiển hoàn toàn tự động, có thể hoạt động liên tục 
24/24 giờ, bền bỉ và ổn định trong thời gian dài;

- Các hệ thống thiết bị chính trong hệ thống xử lý nước thải được thiết kế 
theo tiêu chuẩn 1 + 1, gồm 2 thiết bị, được cài đặt chế độ điều khiển tự động chạy 
song song hoặc thay đổi chạy luân phiên (6 giờ/lượt), nhằm kéo dài tuổi thọ các 
thiết bị (5 đến 10 năm);

- Các vật tư, linh kiện, thiết bị chế tạo hệ thống được lựa chọn, đặt sản xuất 
với tiêu chuẩn chất lượng cao, phổ biến, dễ thay thế, sửa chữa nhanh trong 1-2 
ngày. Kỹ thuật viên có thể thực hiện kiểm tra, bảo trì, sửa chữa, thay thế ngay cả 
khi không cần tắt điện toàn bộ hệ thống;

- Tủ điều khiển của hệ thống xử lý nước thải được thiết kế, cài đặt các chế 
độ điều khiển hệ thống tự động; có các hệ thống phụ trợ kiểm soát điện áp, nhiệt 
độ, quá dòng, quá tải, lưu lượng và báo lỗi để duy trì hệ thống hoạt động ổn định 
trong thời gian dài. Các thiết bị chính được thiết kế mạch đóng/cắt và mạch bảo 
vệ nhiều lớp riêng biệt. Khi có thiết bị gặp sự cố, mạng báo lỗi trên tủ điều khiển 
được kích hoạt báo sớm cho người vận hành và mạch bảo vệ sẽ ngắt thiết bị (nếu 
đến ngưỡng) để bảo đảm các thiết bị không bị hư hỏng nặng và không làm ảnh 
hưởng đến hoạt động chung của toàn hệ thống xử lý nước thải.

- Hệ thống xử lý nước thải được cài đặt chế độ tự động điều chỉnh khi lưu 
lượng nước thải đạt Max/ Min nhằm tiết kiệm điện năng, chi phí vận hành, giảm 
thiểu phát sinh mùi hôi, vi khuẩn và ổn định chất lượng nước thải đầu ra;

- Công suất thiết kế đáp ứng xử lý lượng nước thải phát sinh tối đa trong 
ngày và phù hợp qui mô phát triển của cả Bệnh viện;

- Bố trí hố kiểm tra ngay trước vị trí xả thải ra bên ngoài để kiểm tra, giám sát 
phát hiện kịp thời nước thải sau khi xử lý chưa đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường.

1.4.2. Biện pháp ứng phó sự cố :



18

- Trường hợp một trong các hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố, Bệnh viện 
sẽ khóa van nước thải đầu vào và đầu ra hệ thống xử lý nước thải, nước thải sẽ 